CAP. V.

Non debent Episcopi permittere quae plures nunc
nere.

Idem modicum k

Q^r via l in tantum quoniamdam processu ante-
antur habere, cum nec dubius possit debito prae-
fessionem impendere. Pettares & Coepi coquuntur
hoc m emendari precipimus, & de necessitate que-
bendarum a canonibus inimicis, quod diffunduntur
terram & evagationis inducit, certumque conve-

a Defervire. b Hoc canonum nondum reperit, sicut pio-
que alia. c Ca. 1. ed. 21. an. 1. compil. d longa. f. late-
r. ed. 11. in r. compil. f. Ca. 3. ed. 11. in r. compil. f. late-
r. epif. 29. fove 31. Ind. C. regali. h Ca. 1. ed. 11. comp. i.
d sua paterna hereditate, quod omni preba. k Ca. 1. ed.
ed. 11. in r. compil. m. 11. a. 1. 1. præsumunt, nulli
in antiquis, nec in concilio.

373
culturam animarum, eorum, qui ecclæsia desertere valent,
indigentiam volumus sublevare.

CAP. VI

Ad mandatum Papæ non tenetur quis providere illis, qui beneficium in litera tacuit, vel cui sine scandalo provideret non posset, h. d. Et si alii, et illi recte semper ments tendentes.

Idem.

Quia teneamus: [i & infra.] Si mandatum nostrum pro aliquo provisoriis receperis, qui aliud beneficium, de quo valeat commodity fultentari: nisi forte in litera ipsius de hoc mentio habeatur: aut si non posset ei fine scandalo provideret: exanimiter futurum, si pro ea mandatum nostrum non duxeris exceptum.

[1 Èn abeo scilicet regnum proximorum clericorum interdicti, vel & alia ecclæsiarum prælati pro ea scripta nostra diversas interdictas etiam super illorum provisoriis, quæ alia sufficiunt imperatae esse soletur. Verum aliquando exanimiter futurum aliud beneficium, pro qualibet tibi & aliis ecclæsiarum præfissione.]

CAP. VII

Haben plures ecclæsias, alteram eligere & alteram dimittere conatur.

Idem.

Respondeo. b. Presbytero accepimus, quod cum duabus habebet ecclæsias, Archidiçon. tuus ipsum altera spoliabit, & caniam Presbytero G. & nomine adsignavit, prædictus autem L. sentens se in hac parte gaudi, id Metropolitanum, videlicet Rhenen. Archiepiscopum appellavit. Cumque de mandato ejusdem Archiepiscopi in prædicta ecclæsia restitutus fuisset, prædictus Archidiçonus eundem l. p. eo, quod ad præsentem hanc vocatis venire contempsit, vinculo excommunicatus adfinxit. Nos autem a ipsius a fenestrâ, quæ tenebatur, facientes abfolvi, tibi mandamus, quatenus prædictio l. de prædictis & ecclæsiis una quam malorem relata: alteram piaſato G. si ecclæsiam non habet s. non differt adsignare. Alioquin ipsam alteram per idoneum beneficio ecclæsialiico carenti incunatæ diligimus.

CAP. VIII

Plures & dignatæ non debent dividiri, nec etiam permaneant.

Idem *Concl. Turense.* g.

*M*ultoribus in ecclæsia beneficium in sua integratitate annuum, indecorum nimis videtur, ut minorem etiam præbende patiantur fictionem. Idem in tunc in magnis, ita quoque in minimis membris firmata ecclæsia habeat unitatem & divisio ne præbendam, aut dignitatem permutationem fieri prohibebet.

CAP. IX

Tegimus in cassatione ex præmissione capituli, debet quando facio, ut statim habeat præbendam, vid. c. a. 2. de concil. præbenda.

Idem *Cantuar. Archon-**scip. k.*

*R*estat l. eff. [i & infra.] Quoniam agitur dignum

R. ut ipsoquam Magister L. in ecclæsia tua canoni-

s. t. l. ed. titul. in 1. compilatio. & post concil. Lateranen. part. n. a. 2. b. C. o. ed. titul. m. 1. compilatio. & post concil. Lateran. sub Alexiad. 1. 1. part. 30. ca. 2. c. ait. S. & al. In auctoritate quæ determinatur, eum facientes, & cetera, & priores f. habet. & vid. Ant. Aug. in nos. 1. compil. b. l. a. m. titul. in 1. comp. & post concil. Lateran. part. 10. c. 4. i. vid. l. a. m. p. 1. de foris expor. & Sar. Epif. l. a. m. titul. in 1. comp. cum boda. si correlative decre. p. 1. a. v. v. p. 1. in 6. vid. ibi gloss. & Decretum in ca. exp. par. 1. q. 2. de ipsius m. 2. q. 2.

cus est institutus, & te habuit in promissis de conferentia sibi prima præbenda, cum in ecclæsia ipsa vacaret, ut debet præbenda integritate gaudere: mandamus, quatenus si idem in ecclæsia tua est canonice institutus, & in choro & capitulo & aliis, quorum usus est communis, possestat sicut canonicus habet, ei præbendam si quia nunc vacat, vel cum ibi primò vacaverit secundum promissionem tuam concedas liberaliter & adsignes: quia non est congruum, ut præbenda caret, quia canonicum noctis eff. recipitur.

[1. *Auribus nostris, quod iam dicitur, fil. n. Magister L. in ecclæsia tua sit per te canonice institutus, & in choro & capitulo & aliis locis, quorum communis est usus, plenam sicut canonicus habeat potestatem, nondum sed præbendam iusta promissionem tuam agnoscari curatis, tunc post premium tuum plures præbenda in ipsa ecclæsia vacasse dicantur.]*

CAP. X

Religiosi redditus ecclæsiarum fiduciarum deminuere non possint respetu portione, qua debet retribui sibi vicarius, nec paracastas dividere.

Idem *Canonici regularibus & Monachis Ebora-**con. diocesis a.*

*A*varitia b, que clericorum servitus: [i & infra.]
Relat leximus, quod in ecclæsia vestitis, de quibus certas pensiones confuevit percipere, portiones, vel antiquos redditus minoratis, quos nonnulli clerici ecclæsiarum ipsarum olim habuisse nosecuntur: [2 & 3.] ideoque mandamus, quareamus, si quas portiones vel antiquos redditus clericorum fini confenuit Archiepiscopi vestri minutiæ, vel parocchia dividere præsumptis, ad integratæ prætinam revocetis.

[1. *Habent radicem fiduciarum extirpare, qui facilius vanitatis remuncentur, Domino elegant in religiosa habitu ministrare.]*

[2. *Unde quoniam hoc ex radice avaritia & cupiditatu prædictis, quam debet modu omnibus existere, d. v. p. a. f. p. a.*]

CAP. XI

Possunt prælatus & capitulum prædicta vacantes honorum onus impinguare, ad quod præbendarius tenetur.

Idem *Proprio & capitulo Insol.*

*S*ignificatum est nobis c, quod cuidam sacerdoti præbendam unam in ecclæsia vestra communis voluntate dedidistis, ita quod misericordia sancte Maria (nisi corporis infirmitate gravatus sit) debet quotidie celebrare, & ecclæsiam vestram non nisi communis tam præpositi, quam capituli ad eiusdem officiis omittere, vel cuiquam præbenda illius anniversarium delegare. Quam inquit institutione d' eatenus confirmamus, ut prædictus sacerdos, nisi infirmitate corporis fuerit impeditus, affide debet obsequium suum impendere ecclæsiam memoriare, & quanto frequius potest (falsa honestate sua, & debita devotione), misericordia solenniter celebrare: nec libi hecat hoc illi subtrahere, five causa voluptratis, five ad aliam ecclæsiam transferendo.

CAP. XII

Ad presentationem religiosorum in eorum ecclæsias, nullus debet inflatus per Episcopum, nisi prius excoangua portio redditus adsignatur.

Idem *e. Vipriani. Archiepiscopi.*

*D*E Monachis f, qui vicarios parochialium ecclæsium gravant, ut hospitalitatem teneant non posse, eam providentiam habeas, quod ad presentationem

a. l. p. ed. titul. in 1. compilatio. & post concil. Lateranen. part. n. a. 2. b. C. o. ed. titul. m. 1. compilatio. & post concil. Lateran. part. 1. c. 1. c. 2. 13. ed. tit. in 1. comp. & post concil. Later. part. 10. c. 9. d. confititatem. e. Alias, Episcopo Vigor. f. Cap. 14. codex titul. in prima compilatio.

Monachorum nullum recipias, nisi tantum ei de provenientibus ecclesiis coram te fuerit adsignatum, unde iura Episcopalia possit perfolvere, & congruam sustentatiōnem habere.

CAP. XIII.

Plures dignitatis vel personatus in una vel in diversis ecclesiis quis habere non potest.

Idem Selenitano a Archiepisc.

A dhae & licet: & infra. Istud ceterum ratione contrarium, ut unus clericus in una vel diversis ecclesiis, plures dignitatis vel personatus obtineat. Quum singula officia in ecclesiis assiduitate exigant personarum.

CAP. XIV.

Haben plures dignitatis alteram dimittere compellitur.

Idem Burdigalen. Archiepisc.

Patera d de G. qui in tua & Tolosana ecclesia est Archidiaconus constitutus, & in utraque ecclesia regulariter professus: Mandamus, quarenum eandem alio, quem maluerit, Archidiaconatu facias esse continentum.

CAP. XV.

Si electus ad secundam ecclesiam, notetur dimittere primam, e dignitate postulari refire, & electuru non acceptare.

Idem Genes. Archiepisc. e

Cum non ignore si quod una ecclesia unius debet esse sacerdotis: [a & infra.] Cum igitur nuncius Presbyteri, qui in duabus ecclesiis locum habere contentit, & quidam clericus alterius ecclesiæ ad nostram praetariana acceleravit, contra eum: nos attendentes non esse conveniens, ut idem Presbyter locum habeat: & in duabus ecclesiis: mandamus, quarenum ipsius beneficio quod habet, facias manere contentum. Quod si forte Archipresbyter & clericus alterius ecclesiæ in eum conferrent, eis nunc diligenteribus b, cum ipsorum scandalio non debet locum in ipsa ecclesia querere vel habere.

[1. Mirabile gerimus & indignum, quod uni persona locum pluribus ecclesiis vel concideret, vel in Episcopatu suo inducere conformatum ecclesia Gallicana: que cum unum ad plura recipiat beneficiis, contra factiorum canonicum instituta, non approbarer a nobis, tuct non posuit pro multitudine delinquuntur emendari.]

CAP. XVI.

Ordinato ad sacros Episcoporum sine ritulo, nemini praesentante, ordinare vel successore compellitur in necessariis provide, donec talium habuerit.

Innocentius III. Zamor. Episcopo. i.

Cum secundum à Apóstolū, quālitarū servit, vivere debet de atrari: & qui ad onus eligitur, repelli non debet à mercede: pater a similis, ut clerici viveare debent de patrimonio Iesu Christi, cuius obsequio dependant, ut ipsa nominis ratio persuadat. Cum enim à cleris, quod est fors vel hereditatem, clerici appellatur, quia in sui i ordinatione, vel adiumentum in hereditatem Domini, vel ad sequentem hereditatem in ipso m, ut verè possint pallere cum Propheta dicente: Dominus pars hereditatis meæ: dignum est ut ecclesia stipendiis sustentetur, in qua & n per quam divinis obsequiis adseribuntur. Licit autem praedecessores nostri ordinationes eorum, qui sine certo titulo promoventur, in injuria ordinantium irritas esse volentes & inanes: nos tamen benignius agere cupientes o, tan-

a Sal. Episc. b C. de istam. in r. compil. c Vid. l. fin. per Bald. C. de inde. 6. & l. fin. C. de rēvōs. do. d. C. q. de exc. pral. in r. comp. & post concil. Lateran. part. 2. a. c. 3. e al. Can. r. al. Arrem. f C. a. eod. tit. in r. compilat. g haleres. h diligenter. i Vid. Vafarum in Tital. Hipp. c. 2. k C. eod. titul. in r. compilat. l. Corinth. g. l. Iuda. m. al. in Corisco. Psl. 13. n. al. vel. o Vida. l. Cóns. in Tympano. ff. de re Iuda. g. l. quoniam. eod. tit.

diu per ordinatores vel successores eorum provinentibus ordinatis, donec per eos ecclesiasticis consecrantur. Inde sit quod cum G. lat. probatum à praedecessore tuo fuerit ad Subdiaconum & a presentante promotus: mandamus, quarenum eam quibus examinationem ipsius diuimus communem citaro legitime, ut per se ipsum vel idemne rationealem interfisi, & tam super idoneitate personae, quam super quantitatē ac qualitate beneficiorum probati fieri, quoque rationabiliter duxerit prouidendum. Idoneum efficeretur, tandem eis viri subtili congrue subministrare, donec per te in Zamore vel alia fuerit competens ecclesiasticis feccutus: feccutus pro cento, quod si per examinationem eorum b fuerit reputus idoneus, & tu no[n] nullum nostrum neglexere provide, etiam hoc nonnullas literas eorum innotescit, ad ea exequardam ecclasiæ compellere.

CAP. XVII.

Quia hoc ignorantis sciente considerant, pannus illa ex vīla, atque quam potest confite reseru. In dat. p. 17. guitaria diffusio.

Idem Archiepiscop. Seuen.

I nter extera: [a & infra.] Facta: regimur. G. d quondam canonico Laudunen. & apud eiusdem ecclesiam, quæ per communiam pannum H. tunc Siculam, f canonico anterius Siculam a signari debebat, Magister P. per Laudum hispum de probanda fuit invictus eadem. Superiorum inter Magistrum ipsum & dictum ille communione transi, per C. Papam prod. no. omnia remununt: [infra.] Supradicto Episcopo auctoritate procepit, ut donec idem Magister in eadem ecclesiæ prebendale beneficium afferatur, nulli aliquippe affigante prafatum: quod si forte presumpcio, alio cum decernatur & inane, decet enim, ut quicquid am ei, quam de jure non potuit, affigatur, cum non de jure potest, affigetur, ne prebendam illi fraudulitus sit affigatur.

[1 Tibi fai credimus esse natura, qualiter.]

CAP. XVIII.

Cassatur electio illius, qui postulat plures dignitatis: & idem si determinata viris hic fit.

Idem Episcopo & Cœteri Tornac.

Cum iam b diudum: & infra. Verum quod C. Siculam. canonico, i. de Bithynia & quod objecta fuera, multitudine videlicet tam dignitatis quam etiam prabendarum, ambitione avainis rursum nondum finem imponens, contra definitissimam normam, & Lateran. & conciliis statua, sedemque proprieatis in Siculam. feingerit Scipio, & quod intrusionis fax, ante confirmationem pannum ministrare, sicut & post confirmationem offert. Mandamus, quarenum si inventeris prædictam siculam plures alias dignitatis auge præbendas: sursum quod alius præmisit quod ad cassinam eum sufficiat inventeris esse verum, ei super jam dicta pannum silentium imponebas, ab impetione pannum Siculam absolvendas. Cum mula per patrem suum ruantur, qui si deducta fuerint in indicium, cugantur, non debent roteantur.

a In Subdiaconum. b Illeum. c C. m. et. 17. d. VV. e Laudosi. f Siculam. ali. Salo. g. m. h. Cap. 4. eod. sit. in. 3. compil. & de manu vni. i. Siculam. k. fid. d. & Olsred. conf. 57. l. Bituina. m. aut. apud. p. 17. cap. 13. & 14. i. Sidoniam. n. a. apud. p. 17. o. C. l. 2. p. de ha. p. 17. q. 1. quia in ius voc. non serit.

CAP. XIX.

*Recipit in canonum, quām cū facultas se obulerit, debetur
patenta: & interim habebit quotidianas distributiones.*

Idem Archiepiscopus & Archidiaconus.

Dilectus a filio T. canonicus Linconien. & pro-
possum, quod cū de mandato C. Papæ præd. no. Lin-
conien. Episcopus quandam præbendam affigavit ei-
dem in ecclesia Linconien. quia capitulo ipsum ad can-
onem recipere continebat: [i & j.]

Ad infantiam Remens. Archiepiscopi, tunc Episcopi
fratrem. Apofol. fed. leg. & auctoritate illustrissimi in-
ter eum & Episcopum & canonicos Linconien. compo-
nitur, quod ipso ab eis recipito in canonum, &
ecclesio libet alio in choro, & participatione qualibet
debet, id est fructus præbendæ percipere non debe-
bit nisi loco proximo vacatur: [z & j.] Cum ergo
hunc T. in canonum recipi, canonici non obvet in-
ter & vacatur expedita præbendam Lateranen.
emulo & non sit dubium obliuiae, nos facto ejusdem
legi illico reprobato, quod est licitum & approba-
tum: quia videtur indignum, ut receptio in canonum
probata beneficio defraudetur: mandamus, quatenus
cum episcopum & canonicos, ut ei præbendam (cū
est facultas obulari) non different affigantur. appell. po-
potia compellat. Facientes eidem portiones quotidiana-
tes, quia hanc ecclesia memorata, fine denuntiatione
quidem disponantur.

[i] Ad fil. Clavevall. & Longmarii Abbates aut. p.n. cùm
habeat aliquam contradicione velare, ipsam supponerit ecclie-
sica novella. Postmodum autem accedens ad præsentiam
obtem ad dñi. Moradin. & Guisanen. Abbates clausis scri-
ptribus, sed fusa cum eis suam non posse iustificare obtinere,
nra. Remens. Archiepiscopo, S. Rom. eccl. Cardinali tunc E-
piscopum Praesens. Apoll. sed legato, fecit afferi, dedimus in man-
do, ut prædictis interdicti seu sententiis, sicut rationabiliter fuerit
præcepta, facient ipsa app. popl. firmiter observari. Verum cum
item Archic. negotio prærogaret, & item post labore
magistrorum fore de promovendo negotio deferreret, deficere in
littera.

CAP. XX.

Non tantum clausi cū unam præbendam duo simpliciter eli-
gantur. Idem Episc. Brixien. e
Tiz si fraternaliter devotio: [i & infia.] Cum se
pe contingat, quod ad unam præbendam duo clerici
propter impunitatem petentium eligantur: Nos ar-
tendentes, quod si duo unam præbendam tenerent, il-
le est contra concilium Turonen. quod præbenda-
pam prohibet seditionem: & si g. unus illorum ipsam ob-
tinet præbendam, sub expectatione aliis contra La-
teranen. & conciliu datus remaneant: Inquisitionis
cum sollempnem, quod talis electio de rigore juris
præsumat calidam.

[i] Fratres confunduntur.

CAP. XXI.

Si duo electi ad aliquam dignitatem compromiscentur in judicis
potest judex alterum confirmare, & alteri pro bono pacis de prover-
bilis provisionem facere. Ista est pulcherrima dispositio, & in to-
to corpore iuri non habet confimato.

Idem

Nisi essent a viri providi & honesti, tam qui ordina-
tionem fecerunt, quam illi, circa quos est facta ordi-
natione, in ecclesia velta super negotio prioratus, ordinatio
nem illam validi suscepit propter exempli permissio-
nem habemus. Quod ergo post concordationem diu-
tinam ordinatum est circa numen de duabus electis, ut ip-
se habeat prioratum, hoc ex jurisdictione delegata fer-
cundum iuritiam videtur esse statutum, quod autem or-
dinatum est circa reliquum, ut ipse & viginti libras de-
reditibus capituli, & quadraginta de preventibus priora-
tus percipiat & annuitat: hoc secundum providentiam
intelligitur esse preceptum ex arbitria potestate, cum &
in delegatos fuerit compromissum, qui auctoritatem sibi
retinendum commissem, se pro bono pacis & utilitatis hoc
ordinatum fatuerit. Qui igitur hoc ordinatio ab omni-
bus est recepta, possuntque licet, prior & capitulum, de
preventibus suis propter causas prædictas, non quidem
ex actione partium, sed ex iuffione judicium provisio-
num hujusmodi exhibere: nos eam hoc adhibito mo-
deramine toleramus, ut ad præstationem quadraginta lib-
rarum non dignitas prioratus, sed persona prioris mas-
nerat onerata: ne forte circa preventum aliqua videatur
facta fecito prioratus: ita quod ipso priore defuncto, fue-
cessor eius plus ad præstationem quadraginta librarum mir-
num teneatur.

CAP. XXII.

Canonici privilegiati à Papa super certo numero, si fronte reci-
perunt aliquem supra numerum, contra imperantes à Papa esca-
patione numeri utrum possint.

Idem Vaden. & Episcopo, & Abba. & Vatican.

Po illorum præfinitione & [i & infia.] Burdegal.
Archiepiscopum mandavimus, ut magistrum R. aliquam
ecclesiasticarum sicut, ubi ei expedire cognosceret, com-
petenti faceret beneficium affigari, contradicentes ec-
clesiast. distinctione competentes: qui decano & capitu-
lo Xantonen. & auctoritate nostra mandavit, ut ipsum
admitterent in canonum & in fratrem. Cumque illi
dem relucerent canonici, ac indulgentiam de quadra-
genario & canonorum numero ei opponerent: quia
Archiepiscopus cognovit illos in electionem mandati no-
stris indulgentia concessa eis irreverenter abuti, prædi-
ctos magistrum de præbenda & canonico & Xantonen.
eccl. eius ineficit, contradicentes vinculo excommuni-
cationis astringens. & infia. Quia vero quod per di-
cūm Archiepiscopum de memorato magistro auctorita-
tis nostra provide factum est firmatim volumus obti-
nere: mandamus, quatenus si vobis confiterit prædi-
ctos canonicos indulgentiam, quam habent de certo
canonicorum numero, non servasse, & aliquem ultra
constitutum numerum in canonum auctoritate pro-
priæ recipere: cum nobis legem imponere non debe-
ant, quamvis negligunt obserbare, fatam in ipsis ex-
communicationis sententiis a predicto Archiepiscopo
tam diu denunciatis, sublatu appellacionis obstatu-
re tam diu denunciatis, sublatu appellacionis obstatu-
re tam diu denunciatis, sublatu appellacionis obstatu-

a C. cod. tit. m. 3. comp. b Lingon. c sub Alex. III.
d. & latere infia de conc. placent. ca. nulla. d. vid. i. si con-
sum. gl. & pug. alio. melius in c. nescio. 5. s. etiam gl. &
imp. pug. ex quibus causa maior. e Burdegal. f C. p. 6.
m. m. in 3. comp. g. al. quid si uetus illorum, &c. h. sub
vulnill. i. alii super quo t. respondemus,

in canonicum, &c ea, quæ ad canonicium pertinent, cum
stallo chori & loco capituli ei studeant alignare.
¶ 1 Pro dilecto filio magistro R. Audeo, qui apud Ap. sed.
monam sciebat dignissimam longiorerem, nec adiuve erat competens
neficium ecclasiasticum affectus, licet ad ipsius esse solum obli-
vendum. Ven. f.n.]

CAP. XXIII.

*Non beneficatus habens sufficiens patrimonium, ad sacros legitimi
me promoveret.*

Idem Ristantino Archiepisc.

Tvis a questionibus respondemus, quod clericos in
T minoribus ordinibus constitutos, de patrimonialibus
bonis habentes, unde possint congrue sustentari, & si non
dum fuerint beneficii ecclasiastici adsecuti; dummo-
do alii canonicum non obstante, ad superioris poteris
ordinis promovere.

CAP. XXIV.

Absenti potest conferri beneficium a dioce mediante, nec referi ut
rum absens investitur per personam mediari, vel persona media
investitur pro absente h.d. coniungendo utrumq; intellectum. Et
est causa nisi & quidem praedicatorum.

Idem Episc. Zamorens.

Acedens ad Apostolicam fedem: & insta. Inquisit
t. r. respone, quod clericus absens per alium, vel al-
lius magis pro ipso poterit de beneficio ecclasiastico in-
vestiri. ¶

CAP. XXV.

*Si ad unum canonicium & prabendam dia fuit recepi supp-
ceter, recipio non cetera, etiam intervenientia. Apostolica autorita-
te, hoc dicit. & est notable cap. quare tene semper monte, & nota
apfum.*

Idem Tracien. Episc.

Dilecto filio d. P. fanz Pudentiane Presbytero Car-
inali cellarario Trecen. & R. procuratori tuo au-
diatore concessio, idem cellararius proposuit coram eo,
quod cum in manibus Remen. Archiepiscopi unc. Ap. fed.
leg. intendetis providere, G. nepotium in Trecen.
ecclie prabendam, quam ibi obtinebat, liberaliter refi-
gnavit e, dictus legatus prafatum G. & cundem cel-
lararium in canonico Trecen. institut. & ambobus
idem capitulum Trecen. statuum in choro, & locum in
capitulo, & idem Archiepiscopus supradicta prabenda
fructus dividendo communiter assignarunt, donec i-
dem G. integrum esset prabendale stipendium f ad-
secutus: [1 & 2] Quorum receptionem procurator
generalis prad. tui in partibus Constantinopolitanis tunc
agentis postmodum adprobavit. Difus quoque cel-
lararius lectionem & evangelium in hebdomada sua le-
git. dignoscit, & tam decani quam Episcopis electio-
ni, & aliorum negotiorum tractatibus sicut canonicus
Trecen. interfuit, & domum quandam per capitulum
memoratum obtinuit, que non nisi canonico confi-
verat assignari: tuque g cum ad eandem accessus ec-
clesiam conferatus, eum cum canonici aliis ad oculum
recepisti, cum tunc non nisi canonici ad oculum
admittantur: & eidem super predictis non movisti per
biennium questionem, propter quod peccasti, ut te ab i-
psius super hos molestationis indebita compescere di-
gnaremur: [2 & 3] Procurator tuis propulsi ex ad-
verso, quod ad unicam us spirituale, quod vacabat ibi-
dem, insimul duos canonicos infinitre predicto lega-
to non licuit: nam si duo unicas prabendam haberent,
id esse contra Turonen. concilium, quod prabendum

*a C. 9. cod. tit. in 3 comp. Hujus decre. decisionem accipere debe-
re secundam concil. Tri. Sess. et deformat. c. 2. b Lateran.
alii Baton. c. viii. l. quis mis. donatum per Bar. ff. de donat.
d C. 1. cod. tit. in 4. compil. & resignat. f beneficium
g in quoq.*

inhibet fictionem. Si vero duobus re. epis. unum
prabenda daretur, sub expectatione alii communi-
nent. a concilium remaneat. Fratres licet in vicin-
ia qua non est certus numerus prabendarum, multas
vacante in canonicum quis possit adsumi, cum resili-
tur ad quoddam jus eligi, quod ex electorum auctoritate
novi creatur. b, & cum electo in canonicum nomen
definit curia defuncto: in ecclesia ramis, que domi-
num habet numerum prabendarum, uno medius
se vacante, deinde alii eligi non possunt ad illam, in
quod huiusmodi spiritali ius dividit seu communica-
queat inter eos: nequaquam intercedit hi, a quo in
est electio, de communis adsumptu numeris
numerum prabendarum, quoddam ius spirituali de
uo creando, nisi forte statum aliquod omnibus, qui
est jumentum firmatum, vel cui fecit Ap. coll. omnes
aceffuerit, huiusmodi clausula prohibitoria auctorita-
tum, quicquam contra id fecerit, non valeret: propero con-
stitutionem præstatam nullam fusile dictus adserit
curator, cum in Trecen. ecclie certus sit prabendal
numerus, quem capitulo vel legatus augmentum non
me intendebat e, vel ius aliquod de novo creare. In
dictum cellararium ad refutationem eorum, quae
predicti infiniti tenet, sententia dominus
condemnandum, ei super prabenda ipsa vel non
sentientes imponentes: In quod per hoc prid. e
nullum praeditum generetur: cum tunc merito
regulariter alii non obstante.

[1] In eis qua contra venire profanamente communica-
mentia promulgata.]
[2] Verum dictus R. procurator nam proprie et deinde
cum dictus cellararius prabendam suam ex pref. Remen.
manibus resignat, ipse de modestatu sua dictum
ruris investitur.]

CAP. XXVI.

*De una prabenda vacante, possint fieri due, si ipsa sequitur
cultores, alias dividens integrare tenetur.*

Idem.

Vacante d. quadam prabenda in ecclie na.
ea confitimus, ad illas de confusu: c capitulum
os canonicos adiumpfati: quorum alter non sicut
carnis ingresso, prabendam, quam definitus habet
quidam clericus nomine Hippolytus fuit auctoritas
Ap. adfecitus. Verum cum idem Hippolytus per
interrogationem prabenda, per quasdam notulas
quiet, & aliis item ius aduersus se habet posse
quid facere debetas requiristi. Super quo sic la-
respondendum, quod cum Turonen. sententia concilii
non infibulare prabendam, tenuis urigere in
qua vacare f. conigerit, integrare prabendam, ob
rationabilis causa de vacante prabenda facilius
fuerint constitutis, ac ut fini utruque prouidim
per utramque sit utique prouidim in hereditate
potenti.

CAP. XXVII.

*Si Papa mandat capitulu, ut aliquos in canonum regim. de
prabendam (si qua vocat) conferant, si de modis tamen
conferent, coguntur primus recuperare, & de redditibus nichil de
neficiis provideant, donec prabendam habeat.*

Idem Viridens. Episc.

Dilectus g filius G. clericis nobis expediti e
querendo, quod cum pro eo ad Novensem. capi-
a Later. sub Alex. III. c. b crux. c. aliis m
intendebat, d C. 9. cod. tit. in 4. comp. Et de manu, in se
fa rationabilis possint fieri due, videlicet Id hoc etiam agatur, &
f. beneficium f. contingit. g C. 9. de con. p. in questione
h propositi.

CAP. XXIX.

Concilium provinciale à beneficiorum collatione suffundit eos, quod post secundam corripionem indigni beneficia, conferunt: providet etiam quia interim beneficia conferat, & illam suffusionem relataxat fôlio Papa, vel fôlio Patriarche.

Idem in eodem. a

GRAVE b nimis est & absurdum, quod quidam eccliarium prelati, cum possint viros idoneos ad ecclesiastica beneficia promovere, afflimes non verentur indigos, quibus nec morum honestas, nec literarum scientia sufficiunt, carnalitatis sequentes affectum, non iudicium rationis: unde quanta ecclesiis damnâ provenient, nemo fanâ mentis ignorat. Volentes igitur huic morbo & mederi, præcipimus, ut prætermis indigis, idoneos afflimes, qui Deo & ecclesiis velime & valent gratum impendere famulatum, statuere de hoc in provinciali concilio diligens inquisito annuatim: ita, ut qui post primam & secundam corripionem fuerit reperitus & culpabilis, a beneficiis conferendis per ipsum concilium suffundatur, influita in eodem concilio persona providet & honesta, quæ suspensi supplet defectum in beneficiis conferendis. Etho ipsum circa capitula, quæ in his deliquerint, observetur. Metropolitanus vero delictum superioris judicio relinquatur, ex parte concilii nunciamdum. Ut autem hac salubris provisio plenorem conquant effectum, huiusmodi iudicantis sententia præter Romani Pontificis auctoritatem, aut proprii Patriarche, minime relaxetur, ut in hoc quoque quatuor patriarchæ sedes specialiter honorentur.

CAP. XXX.

Rector ecclesie, non obstante consuetudine Episcopi, vel patroni, debet de redditibus ecclesiæ sufficientem habere portionem, b. d. usq; ad s. que verdi.

Idem in eodem. f

EDUCTA d' providentia fuit in Lateran. concilio eprobata, ut nullus diversas dignitates ecclesiasticas, vel plures ecclesie parœciales recuperet contra canonum instituta, aliquo recipiens, sic accepimus, & largiendi potestate conferent private. Quæ vero propter presumptiones & quorundam apuditantes, nullus haec tenet aut ratus de predicto statuto trahit, non evidenter & expressius occurreat: Præsentis decreto statutum, ut quicunque res ipsius aliquid beneficium curâ habens animatum ad nos, si prius talis beneficium habeat, eo sit ipso jure privatus, & si forte illud retinere contenterit, etiam a suo sollicitum. Is quoque, ad quem prioris predicti donationis illius post receptionem alterius liberè conferat, cui videntur conferendum: & si ultra lex menes conformentur, non solum ab aliis secundum Lateran. concilium statuum quis collatio devolvatur, verum etiam tantum de suis cogitat proveniens in utilitatem ecclesie, & cum est illius beneficium adfigare, quantum à tempore vacacionis ipsius confiterit esse perceptum. His item in personalibus esse decennium obserandum: sedentes ut in eadem ecclesiâ nullus plures di gatans, aut perfunctus habens praefatum, etiam si etiam non habent animatum. Circa sublimes tamē & literatas personas, quæ majoribus beneficis sunt honoratae, cum ratio possumit, per sedem Apost. poterit

Prævaricari ei parœcialis ecclesia rector in ea non residens, nisi fit amissa dignitas vel præbenda: quo casu debet illi habere perpetuum vicarium. Et in fine prohibet in fraudem rei publicae de ipsius provisoria presumpione in beneficium dare b.d. Velsi: Non residens in ecclesia parœciali, vel non ponens vicarium, quando est annexa beneficio maior, prævaricari ei est en.b.d.

Qui vero parœcialis habet ecclesiam, non per vicarium, sed per seipsum illi defervat in ordine, quem ipsius ecclesie cura requirit, nisi forte dignitati vel præbende-

a Ca. 30. b C. 3. ed. iii. in 4. comp. conc. Trid. Sess. 7. de reformat. ca. 3. c In Cod. Barb. in morbo adhibere medelam. d vid. l. 3. C. de Episc. aud. & iheros. Cad leg. Iuliam. de vi publica. e vid. Gaff. in Cara. glor. iheros. pag. 4. consil. 9. f Ca. 32. g C. 6. sod. iii. in 4. comp. vid. vnde. Trid. Sess. 25. in decr. de reformat. 6. 9. 9. paucemantum beneficium. h nequunt.

hanc mandatum Apostolicum misissimus, ut cum in canonum recipiunt & vacabas conferentes eidem: [i. & infra.] etiam mandamus, quatenus tibi confiterit, quod in Novatione, ecclesia præbenda vacaret, tempore quo ipsius ecclesiæ canonicis nostris literas receperunt: cum eam alii in elusionem mandati nostri duxerint conferendam: eundem clericum si non haberet b sufficiens beneficium ecclesiasticum, in canonicum recipiens, & tibi in redditibus ecclesie singulis annis adsignaverint, donec ei sit in beneficio præbendi provisio.

[i] Hymnus fôlio mandatum Apostolicum noluerunt adimplire, utrum prebendas vacantes, quam mandaverimus conferentes, alii præfugiant agnoscere. Unde peccat a nobis, ut quod in ipsius presumptione, exequi dignaramur. Magister autem in C. Novatione, ecclesia procurator proposuit eocura, quod non da ecclesia nulla vacante prebenda, predictus clericus ad ipsi fôlii accedens falso in ecclesia ipsa fôgefuit vacare prebendas, et alii fôgefuerint falso per fôrptionem suorum literarum impuniti. Unde cum mendax peccator vacare debet imputari, priusdem procurator ab imputazione ipsius ecclesiam possumulat absit. Cum igitur oratione fil. G. S. GG. ad velom auctoritatem ipsorum defensio auditorum super huius diuinam litigavit, & iam card. que fuerant propriae voram ex resultate dis-

CAP. XXVIII.

Idem præsumit, vel beneficium curatur, si secundo tale recipi, vauponam: quod si resurere contenterit, etiam secundo posse, hoc præmit. Et si, ad quam spissat beneficium curat, iste usq; fôlio curia sufficiens aliquid recipiat: & si in multis non confert, devidetur ad aliuum collato, & altero post hoc frumento. Cum sublimibus vero & literatis personis parœciatibus beneficiorum incomparabilem fôlio Papa dispensatio. Pro dictis istud ca. usq; & famulum.

Idem in concilio generali. c

D' multa d' providentia fuit in Lateran. concilio eprobata, ut nullus diversas dignitates ecclesiasticas, vel plures ecclesie parœciales recuperet contra canonum instituta, aliquo recipiens, sic accepimus, & largiendi potestate conferent private. Quæ vero propter presumptiones & quorundam apuditantes, nullus haec tenet aut ratus de predicto statuto trahit, non evidenter & expressius occurreat: Præsentis decreto statutum, ut quicunque res ipsius aliquid beneficium curâ habens animatum ad nos, si prius talis beneficium habeat, eo sit ipso jure privatus, & si forte illud retinere contenterit, etiam a suo sollicitum. Is quoque, ad quem prioris predicti donationis illius post receptionem alterius liberè conferat, cui videntur conferendum: & si ultra lex menes conformentur, non solum ab aliis secundum Lateran. concilium statuum quis collatio devolvatur, verum etiam tantum de suis cogitat proveniens in utilitatem ecclesie, & cum est illius beneficium adfigare, quantum à tempore vacacionis ipsius confiterit esse perceptum. His item in personalibus esse decennium obserendum: sedentes ut in eadem ecclesiâ nullus plures digatans, aut perfunctus habens praefatum, etiam si etiam non habent animatum. Circa sublimes tamē & literatas personas, quæ majoribus beneficis sunt honoratae, cum ratio possumit, per sedem Apost. poterit

Prævaricari ei parœcialis ecclesia rector in ea non residens, nisi fit amissa dignitas vel præbenda: quo casu debet illi habere perpetuum vicarium. Et in fine prohibet in fraudem rei publicae de ipsius provisoria presumpione in beneficium dare b.d. Velsi: Non residens in ecclesia parœciali, vel non ponens vicarium, quando est annexa beneficio maior, prævaricari ei est en.b.d.

Qui vero parœcialis habet ecclesiam, non per vicarium, sed per seipsum illi defervat in ordine, quem ipsius ecclesie cura requirit, nisi forte dignitati vel præbende-

parocchia sit annexa: in quo casu concedimus, ut qui talem habet prebendam vel dignitatem, cum ostendat eum in maiori ecclesia defervire, in ipsa ecclesia parochia idoneum & perpetuum habeat vicarium capitulo institutum, qui (a predictum est) congruentem habeat de ipsius ecclesia proventibus portionem: alioquin a illa se sciat auctoritate huius decreti privatum, liberè alli conferenda, qui velit & possit, quod dictum est, adimplere. Illud & autem penitus interdicimus, ne quis in fraude de proventibus ecclesie, quae curam habere debet proprii faderis, pensionemalii pro beneficio conferre prout.

CAP. XXXI.

Non debent religiosi ecclesias vel decimas à laicis sine diecessorum confusione recipere excommunicatos, vel interdictos ad divina admittere: in ecclesiis quog, quas ad eum pleno iure pertinent, ordinare vel defestare: sed profundebunt diecessans ad eas viros idones.

Idem in eodem. c

IN Lateranensi concilio noscitur fuisse prohibitum, ne quilibet regulares ecclesias seu decimas sine Episcoporum consensu de manu laici prauficiant accipere, nec excommunicatos, vel nominatis interdictos admittant aliquatenus ad divina. Nos autem id fortius inhibentes, transgressores digni curavimus & animadversione punire, statuentes nihilominus, quatenus in ecclesiis, que ad ipsos pleno iure non pertinent, iuxta ejusdem concilii statuta, Episcopis infinitimis Presbyteros represtant, ut illis de plebis cura respondeant: ipsi vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant, infinitis vero removere non audeant Episcopis incontratis.

Sane adjicimus f, ut illos representare procurent, quos vel conversatio notos reddit, vel commendat probabile testimoniun prælatorum.

CAP. XXXII.

Alienigena in Theologia studio, fructus beneficiorum suorum percipere, adserit, sed quorundam distributiones non.

Honorius III. Abbas & priori sancto Genesio.

Lice vobis g direximus scripta nostra ut magistris b N. Eboracensis Archidiacoно in facia pagina cupienti studere, proventu fuos ecclesiaticos facetis integre ministrari. Nolumus tamen, ut quotidianas distributiones, quae tantam refendibus in ecclesiis, & his qui interficiunt horis canonicas, exhibentur, ei tribui faciatis.

CAP. XXXIII.

*T*ropter pauperem præbenderum ecclesia cathedrali possunt ei novellae capelles, reservata ipsorum Presbyteri congrua portio.

Idem Vesperim. i Episcopo.

Exposuisti k nobis, quod ecclesiis tuis canonici, generali, cum eis extine non fuerint ad eorum sufficiationem concessa capelle, sicut ante fieri confiuerit, de redditibus præbendarum suarum nequeunt i sufficiencia: [i & j.] Si evidens necessitas vel utilitas exigat, præbendas ecclesiis tue poteris de capellis in perpetuum annexendas eisdem (item discretione prævia ex-

a. Ipsi illa, &c. b. vide conc. Trid. Sess. 14. de reformat. c. 13. c. C. 6. & refutat in ca. 7. ed. tis. in 4. comp. d. sub Alex. III. c. 9. cuius initium, Carr. & plantare. e. curibimus. f. Conc. Trid. Sess. 21. de reformat. g. vid. conc. Trid. Sess. de reformat. ca. 5. in fin. & tis. Luccum. tral. g. de præf. sol. p. r. v. r. h. B. Elborecum. i. Vesperim. alias. Vesper. al. Vesperim. al. Vesperim. al. Vesperim. al. Vesperim. k. vide concilium Trid. Sess. 21. de reform. ca. 5. & Sess. 22. de reform. ca. 9. & 10. l. regurerna.

pedire videris) augmentare, reservau congrua portio rum Presbyteris portione.

i Tropter quod places ipsorum eadē multa milia servatu, in clercicatu cognatur appropriari, donec sibi mancipari. Unde humiles populos, ut eis copiam vestimentis coruaderet amplius & iusta non permissemus, vero per hoc statuta episcopis etiam amissi derogaveremus, que summa invenimus, te tu in parte nequissimus existas. Non solum pauperi patrem compatiens a filiis, & non solum fiduciam obtinens, p. a. m. q.

CAP. XXXIV.

Licet ecclesia ex donatione laici beneficium infelix, ne beneficii imperatio, de hoc mente non habita.

Idem Episcopo, & priori, & Archidiaco.

Dilectus filius G. clericus, proprie & omnibus cum decano & capitano Andegavens, necnon annis & pracepta, ut ipsum quām cōs factū sibi ret in canonicum recipient & in fratres, non in hoc executoribus sibi dati: quia decani & capitano curator exceptiōne proprie litteras non sunt, pro quod in eius mentio nomine, quod propter haec donatione & legis præbendarum eiusdem communione non habetur: vos mandati nostri executores inde, interloquendo dixilis: & sic dux præbenda, quem tempore vacaverunt, ali siue collat. [i & j.] Redamus, quatenus occasione huiusmodi (qui immensu fruvalam) non obstante, mandamus redituos, qui procutestis.

i Et dicitur clericis occasione huiusmodi, quoniam non recipi posse videmus, remissa huiusmodi non præcepimus, proper quod ad nos noster audierit appellari, apparet, quoniam discimus identiter. Nolentem ergo ut sita sita non fruvalis a nobis, literarum nosteram communem alienum datur, vobis firmate.

CAP. XXXV.

Tu et alii beneficiis non sicut idem si impetratis da, b. d. amherendo verbo littera.

Gregorius IX. Argentinus Epis.

Super inordinata & ordinatione: & infra. C. rem illi sint in ecclesiis donec reputantur, qui prouident & volunt in ipsis: Confutat. t. se podo quoniam & beneficiari, qui non prouident in eadem ecclesia, in ea non debent idonee reperi.

CAP. XXXVI.

Tu et alii beneficiis non sicut idem si impetratis da, b. d. amherendo verbo littera.

Idem Archipbr. & magistri R. Terni.

Cvim caufam, que inter Arcidiac. Episcop. &c. I. de Bles canonum facie Crux iugis angustiæ præbendis ipsius canonici vertebant, non videtur committandam: & infra. Confutat. t. se podo quoniam, quod nostra intentionis non erat, & per eum præbendis superadii canonici, præbendis deo ut aliqua scinderetur.

CAP. XXXVII.

Clericis ignobilis & non eminenti facie, propter idem debent a præbenda repelliri, si in ecclesia, que non sicut idem non confuerit.

Idem.

Venerabilis frater noster Fortun. Episcopus fort. cavit d, ut cum quondam præbendum, que a genit. ecclesia tamdiu vacante, quod debeat esse, a. De Ber. al. Bech. In uno vob. Col. Epis. fol. 10. p. 10. b. expofuit. c. De state regufo sive Lepid. ab. 7. Germian. in c. in deindemnitatu. de tis. 6. d. S. p. 10.

ad fidem Apolloniam devoluta. I. clero contulerit, sicut et in illis paribus legationis officio fungereur, sicut et collationem benigno prosequeretur adfectu. verum procurator Argentini capitulo proposuit ex adverso, quod ipsum capitulum hoc audito confundendum allegans anquam inviolabilitate observatam, iuxta quam nullum, non esse conscientiam, eam emittens scientiam, in summa confundendo haec genitio admiscent: ne contra hoc fieret quantum cum nulla nunc probabat vacaret, antequam mutatio vel excepcionis literas receperisset) ad fidem. Agathicu[m] appellavit: & infra. Nos igit[ur] attendentes quod non generis h[ab]et, sed virtutum nobilitas, virga: honoris gratia. Deo faciat, & idoneum servitorum, ad regesque non multos fecundum canem nobiles & pulchri elegit, sed ignobiles ac pauperes: eo quod non si primitus accipio apud plenum & vix ad culmine dignitatis (pedum ad prabendas) vari eminentes scilicet reperi, exceptio[n]e huiusmodi non duximus admittendas: & infra. Discretio vefra manda- tia, quatenus sibi consenserit predictam prabendam ostendit, quando ipsa dicto I. Episcopus contulit memo- ram, quoniam ad eam recipi faciat.

CAP. XXXVII.

Si mandato prouidetur in ecclesia, non potest de ecclesia provi- datur.

Idem.

Cum i[us]l priori sancti M[ari]i derimus & in manu- cula et Gu. f[ac]tio[n]e in aliqua ecclesia civitatis vel d[omi]ni. L[oc]ac[i]o[n]e apostolica providerit: idem p[ro]fessio[n]e g[ra]m[atica] ecclesie sancti P[etri]. de vice rectorem autem hominum in illius est designare: in qua res[pons]o[rum] eccl[esi]e clerici eligi conuenit, excommunicatio[n]em sibi nihilominus profertur in rebello[n]e. Cumque mandatum huiusmodi se a[di]al[ia] non exten- da sit, sed rectior vel dignitatem nostrae f[ac]tatur & in- tentio, cum pro simili beneficio iustio nostra manat & mandamus, quatenus tam infirmitatem huiusmodi, quam concomitantem f[ac]tientem proprie[te]t, hoc latam de- mandare non tene[re].

DE CLERICO AGROTANTE VEL DEBILITATO.

TITVLVS VI.

CAP. I.

Clerico agrotanti integr[er] percepit fructus beneficii sui.
Gregorius Cambio Episcopa Verbi etenim.

Cum perculo corporalis: [& infra.] F. tuam hor- tam, quatenus latorem praefentium ad percipienda que confitent sunt ab eccl[esi]a tua, agri- tu[m] non debet impedi[re]. Quia si alii ejus essent ex- c[on]stituti detiniri, forte non posset, qui militaret eccl[esi]e, inquit: sed secundum eis ordinem quicunque ei si- stent, poterant ministri, de ipsa exiguitate, que eccl[esi]a potest accedit, fraternalis tua praebeat agro-

CAP. II.

T[em]p[or]e, cui metueta palma cum duabus digitis est abscessu, mihi[us] ad latorem, sed certe sacerdotibus fungi potest.
Eugenius I Papa.

Plasterum m[od]i, cuius duos digitos cum medie- tatione a pedone abscessu significasti, missam

non permitimus celebrare: quia nec securè proper de- bilitatem, nec sine scandalo proper deformitatem a membris hoc fieri posse confidimus.

Ipsum autem exercitii officii sacerdotalibus fungi mi- nimè prohibemus.

CAP. III.

Si rector ecclesie sit leprosus, dandus est ei coadjutor.

Lucus III.

D[icitu]r b[ea]t[us] rectoribus ecclesiastis leprosa macula usque ad adeo infelis, quod altari servire non possunt, nec fine magno scandalo corum, qui sani sunt, ecclesias ingredi: Hoc volumus tenere, quid eius dandus est coadjutor, qui curam habeat animarum: & de facultatibus eccl[esi]e ad sufficienciam suam congruam recipiat portio- nem.

CAP. IV.

S[ecundu]s rector ecclesie sit leprosus, ab administrationi officio removetur, sed ad bona ecclesia sufficiatur.

Clemens III. c.

T[em]p[or]a d nos duxit f[ac]tio[n]es: confundendas: & infra. De fa- cerdote, qui divino iudicio leprosa morbo reperitus in paroecial[is] ecclesia praelationis officio fungitur: Dici- mus quod pro fandalo & abominatione populi, ab ad- ministracionis deber officio removeri, ita quod iuxta fa- cultates eccl[esi]e sibi necessaria, quoniam vixerit, mini- furentur.

CAP. V.

Episcopo quod prepter morbum incurabilem pastorale officium exercere non potest, dandus est coadjutor.

Innocentius III. Arclaten. Archiepiscop.

E[st] X parte tua fuit propositum: quod cum Auracien- sis f[ac]tio[n]e Episcopus gravi morbo & incurabilis fecerit per quadriennium laboravit, ita quod pastoralis officium non potest ullam exerceere, princeps terza illius, ac cives civitatis ejusdem a te possulant incellantes, ut ipsis (cum sis metropolitanus eorum) studeas providere. Veram cum ipsum ad celumpon compellere non possi, nec de- beas ullo modo, nec afflito officio fit addenda, immo po- tius ipsius misericordia, & eccl[esi]am salubriter sibi commissam gubernaveristi: nos volentes tam Episcopo, quam eccl[esi]e providere, mandamus, quatenus illi coadjutorem ad- locies virum proprium & honestum, per quem tam Epi- scopo, quam populo utiliter consulatur.

CAP. VI.

Breve est, & non summatur.

Honorius III. Episcopo Averan.

Consultationibus: & infra. Archidiaco[n]o autem, quem motu, paralytic laborantem, officium im- gurgi adseris amissile, coadjutor est merito adhibendum.

DE INSTITUTIONIBVS.

TITVLVS VII.

CAP. I.

Numerus clericorum debet infinitus in eccl[esi]is collegiatis, secun- diam facultatem ipsarum.

Ex Concilio Arclaten. f.

N[on] amplius suscipiantur in monasterio mona- chorum, aut clericorum, seu etiam puellarum, quam quot se regere de bonis eccl[esi]is absque penuria possint.

a deformatiōnē, b Pol[li] Conc. Later. sub Alexand. III. p[ar]t[ic]e 4. & c. eod. tit. in 1. compil. c In uo[lo] ita: Clemens III. Pittav. Episc. d Ca. eod. tit. in 2. compil. e Cr. unicus, eod. tit. in 3. compil. f Arclaten. Auracien. Auratens. g mi- ferandum. h al[ia]sta, eo quod sp[irit]us. i Hac est syodus Arcl[ati]o[n]is. sub Carol. Magn. In p[ar]t[ic]e 2. habetur hoc ibi ca. & ca. i. eod. tit. in 2. compil.

Nan

C A P . II.

Laici in canonicos non possunt institui.

Eugenius. ^a

In ecclesia ^b vestra certum numerum canonicorum (sicut nobis innotuit) communiter instituere curavisti: [i & f.] Cum laici non debeant in canonicorum numero computari, nec vos debeatis differre, quo minus statuum numerum de aliis clericorum personis sufficiat: tales ad supplementum numerum invente eritis, per quos Deo in divinis officiis per ecclesiasticos ordines congreue servatur.

[i Et institutionem vestram religione firmare juramenti. Unde quia illo numero successu temporis diminutio, in dubitatione deducit, utrum ipsum de institutione canonicorum supplere possit, cum laici computatis, qui in ecclesia vestra canonicos titulo numerantur, statutus numeros sit implitus, ut hec ambigutas a vestri cordibus auferatur, nobis videtur quod.]

C A P . III.

Institutione beneficiorum sicut et ad Episcopos, vescorum officiales.

Alexander III. *Conuentus. Archiepiscopo, &*

eius suffraganeo.

Ex frequentibus querelis dicidimus, in partibus vestris confundendim pravae a multis retro temporibus invaluisse, quod clerici ecclesiastica beneficia sine confensu a Episcopi dicoec, vel officiis suorum e (qui hoc de jure possunt) recipiunt, minus quam decet cogitantes, quomodo id a Patrium sanctorum est institutionis alienum, & ecclesiastica contrarium honestati. Unde cum tu frater Archiepiscopo, ex officio tibi committo, tam inquam confundendum de provincia tua ve lis (sicut debes) radicem extirpare si tam in illos, qui ecclesiastica beneficia taliter occupata sceleriter detinent, quam in eos, quide cetero occupare presumperint, excommunicationis sententiam protulisti. Nos itaque eandem sententiam ratam habentes, & eam auctorita Apostoli confundantes: mandamus, quatenus clericos ipsos, qui ipsam sententiam incurserint g, nisi congrue satisficerint, abolire minime presumatis.

C A P . IV.

Ultra facultates non debet quin institui in ecclesiis ecclesias.

Clemens III. *clero Confianopolitanus.*

Autoritate b Apoll. fedis: & infra. Statutus institutus carum sufficiunt i, vobis institutu invitis.

C A P . V.

Cum in ecclesia operari extraneis institui, non debent instituti ecclesie certa origine tantum, sed undecim sint, dum ramen sint idonei.

Innocentius III. *k. Sancti Marcelli, & S. Susanna*

Cardini. Apoll. fedis legat.

Ad l decorum: [i & f.] Sicut nostris m auribus affl fugitum, Confianopolitanus Patriarcha aliarum nationum clericos spemps, Venetus tantum in Confianopolitanis ecclesiis fatigat collocare, non attendens quod in omni gente, qui facit justitiam, acceptus est Deo, nec sanctuarium Dei convenit iure hæreditario possideri. Quocinque mandamus, quatenus moneatis eundem, ut viros literatos, n & alias

^a In aliquo manuscrite: Eugenius Papa. ^b C.3. ed. rit. in 2. comp. Relate autem Contra additum his omnia a Ramundo ex antiquorum. ^c Post Com. Lat. p. 28. c.ii. & c. i. eod. rit. in r. comp. lit. d. affixa in antiqu. e. episcopum. f. Vid. liones. C. de dec. l. 10. g. murexum. h. C. i. rit. de jud. in 2. comp. i. sufficiant. k. D. sancti Marcelli. & una vetus ista: P. sancti Marcelli, & B. sancte, etc. l. C. i. eod. rit. m. 2. comp. m. al. ita, sicut nostris est aurib. intimatum. Ador. io. n. Literati ista debent recipi in canonicos sicut nobiles: ut non in locutum in glossa. pp. proficiat.

^a idoneos, undecimque originem duxerit, in prima eccliesi, & maxime in majori, infinie non posse, alioquin indignum se redder, ut vos alium determinatum ad ejus obedientiam compellatis. Ne i. illi muliere potestis, quin hoc notis auribus insatis, ex his ipso, an verum est, quod super hoc vestis situr promississe, conjectre valeamus.

[i Et commodum iam ecclesia S. Sophia, quae domus clefaram, quia fuit in urbe Confianopolitanis amplissima, pertinere, ut literati vesti, & honestate morem proficiat, liber mundi partibus venienti, instituta donata a via Veronis.]

C A P . VI.

Institutiones & custodiae postrit de jure finali at vel in secessione, & pendente iure cum divisione ipsius secessione, b.d. Vel sic si postrit ipsius institutio, ei non in communione non spectat, pendente iudicio proprietas ipsius funditur.

Idem Helen. Episcopo, & Achacius,

Novicien.

Cum venient & ad Apoll. fed. Archidiaconi: *Chimundia, & procurantes Eboraum Archidiaconi: pi: ex parte Archiepiscopi fuit propositum, quod inter custodiam, & custodia ecclesiæ nominis eum in dioecesi sua predictam tam de jure, quam in munere, quam de conuenientia generali. Venerabilis prædecessores ipsius quibusdam Archidiaconi habuerunt tam institutionem, quam custodiam petenti commiserunt: [i & f.] Inter alia vero Archidiaconi ipse respondit, si quod Archiepiscopum institutum, quam custodias, non petens Archidiaconum, se erat, sed perpetuo de consensu capituli in hisdem i concessione donavit. Cum autem archidiaconus ipse in continua possessione, tam sacerdotum, quam de libertatum multorum Archiepiscoporum & Archidiaconorum temporibus existet, & Archiepiscoporum institutione & qualibet concorditer ipsi ecclesiæ institutum auctoritate, quod ipsum concorditer invenit & custodis vacuum ecclesiæ excepto, in proprio timore, ne si negaret expresse, cum nonne in chidaiconatu i possessionem adeper, vel negat, nonne patrum factum eius, vel divinitus differente, nonne quod non solum de illo, sed de omnibus redimicere quod sibi placet: [i & f.] Non ignoramus, quod sicut fuitus Archidiaconum esse in plena libertate, eiusdem archidiaconatus possessione vacua esse, probatum legitime fuerit ex adverso, liberum ea Archidiaconis ab Archiepiscopo perforce vel concessas: cum in hoc casu tam ante, quam post, a ipsa fuitus etiam conesse, Archiepiscopatus auctoritate, poterit licet tangere ius, vel donec legem habeat, batum fuerit easdem libertates. Archidiaconus qui non poterit ad eos, sciente refutare, hanc Archiepiscopum qui non modo preest, V. V. de Chelydo quendam arch. Eboraum illa die in multis recordat. R. Ray. Anglorum de gratia fratrum monachorum in Episcopum post electio, sive reiunam tangere ius, ad autem archid. R. Ray. refutavit, quod cum multa resumptum imponatur.*

[i Eas filii autem temporis nostri, & alii, qui non poterant ad eos, sciente refutare, hanc Archiepiscopum qui non modo preest, V. V. de Chelydo quendam arch. Eboraum illa die in multis recordat. R. Ray. Anglorum de gratia fratrum monachorum in Episcopum post electio, sive reiunam tangere ius, ad autem archid. R. Ray. refutavit, quod cum multa resumptum imponatur.

a. & Atios. b. al. rit. nec vnu. c. C. i. rit. in 2. comp. d. in omnibus antiquis de jure, & ille f. al. auctoritatem. g. contradicunt, h. idem vnu. i. auctoritatem k. impetrat, l. easdem locutiones. m. ipsa.

[anno H. Reg. Anglie apud Cartulam fidem episcopalem vellet de
nuntiari, quia eboris archid. Richem, ladebarat : Rex ipse a bo-
re T. eccl. episcop. Eboracen haec hinc postulavit, ut in recom-
pensatione capitulo parti, quia fidere habebatur archidiaconus
memor, et predictus consideret dignitatem. Archiepiscopus autem
quasi dignatus precium postulavit.]

[Sicut ibi auctor pars replicavit ad versa, quid si renun-
ciaret alijs archidiaconus non vocares, per hoc tamen esset
Archidiaconus repetens facultas adempta : sed Archidiaconus li-
berius si non reperire diebat, cum eu libere sicut prius, quan-
do ipius veniens ad fidem Apostolicam, uteretur, & earum
officium gaudere. Sed & contra hoc iterum replicabatur, quid
non habebat in quadam ecclesiâ fui archidiaconus non
pro te deputatum officio postulavist, sed talu infinito pertine-
re a ipsius tali officio nunc ipsiarum libertatem pessime gaudebat.
Quod Archiepiscopus respondit, quid per Archiepiscopum
in istis, sed confermas potius postulavit, hinc quod seipsum in-
fonsionem agnosco volunt.]

CAP. VII.

Iul quoniam suatu collatio dignitatis, seipsum instituere non
potest.

Idem Episcopus Tracien. & Archidiaconus Parisiens.

Civis & ad noctam: & infra. Illud autem nolumus
Civis ignorare, quid postquam M. fuit Abbas effi-
cacia, custodia de jure non potuit obtinere: quia
cum non abbas ad ipsum pertineat donatio tam cu-
mum quam diuinum dignitatem, ac etiam præbenda-
num ecclesia Paracen. custodium ipsam, recipere non
potest: & cum inter dantem & accipientem debeat
etiam deponere: sed nec ab alio, cum jas conse-
nti alii non haberet.

50

DE CONCESSIONE PRÆBENDÆ, ET
ECCLESIAE NON VACANTIS.

TITULUS VIII.

CAP. I.

Officium suum in beneficio viventis, deponendum est.

Gelafius c. Papa ad Ro.

Q Vi e in vivorum sacerdotum loco ponuntur,
hoc ipso sunt ex ecclesiastica communione pel-
luti, quo e passi sunt successores vivis sacer-
dotibus adiberti.

CAP. II.

Tuquus non vacanta concedi vel promitti non debet: & cum
vacante, concedi debet intra sex mens. quibus clausi ex E-
piscopis si capitulis, & contra, dum non ad proximum super-
nitendum collato.

Ex Concilio Lateran. *

Nilla ex ecclesiastica ministeria, seu etiam beneficiis
vel ecclesiis tribuanis aliqui, seu pronuntiant
nequeant vacare: Ne deliderate quis mortem pro-
vidi videntur, in cuius locum & beneficium se credide-
re possint. Cum enim in ipsi etiam legibus gen-
tium inveniatur inhibitus, turpe est, & divini plenum
immodicione judicii, si locum in ecclesia Dei futurum
exaudiens expeditio habeat, quem ipsi etiam genti
honestamente curantur. Cum vero præbendas eccle-
siatas, seu qualibet officia in aliquo ecclesia vacare
congeria, non dicit maneat in suspense, sed intra sex
mens personis, quia dignæ administrante valeant, con-

CAP. III.

Beneſias vacante confringuntur, non obſtantē appellatione illa-
rum, quibus primita fuerant antequam vacarent.

Alexander III. Eboracen. Archiepisc.

R Elatum e est auribus nostris: & infra. Consulta-
tioni res raliter respondit, quid cum in Lateranensi
concilio promissiones factæ de ecclesiis non vacantibus,
sunt caſta: p̄texū appellationis eorum, qui dicti pro-
missionibus innuntiatur, omitti non debet, quin ecclæpia,
cum vacavent, de perfonis dōcīs orāinentur.

CAP. IV.

Si scribitur ei, ad quem ſcribat collatio, dato executori ad pro-
videndum per prefationem literariorum collatori ſaldam, adſcri-
bi præbenda: ita quid collatio alteri ſalda non tenet. b. d. secundum
verum inſcriptionem, vide ea, si capitulo ed. tit. in 6.

Innocentius III. prepoſit. & capitulo
Cambracen.

P Roposuit d nobis T. Presbyter, quid cum C. Papa
pred nosſter pro receptione ipius in fratrem, & adſigna-
tione præbenda ad donationem vestram p̄fectantis in
ecclesiâ veſtra proxima vacatura mandatam Apofollum
cum vobis definaliter, decano Remensis executori con-
ſilio, decanus ipſe vos consummares inveniens, ipium de
præbenda primo vacatura in ecclesiâ veſtra, quæ ad do-
nationem capitulo pertinet, auſtrorite Apofolica inven-
titivit: [i &]. Sed cum præbenda quæ ad donationem
vestram p̄fectabat, in ecclesiâ Cambracen, vacasset, eam
alii aſsignatis: [2 &]. Idem [autem] prædec. noſt.
quod ab eodem decano ſadū fuerat, ratum volens ha-
beri, collationem præbenda faciat à vobis penitus irri-
tavit, & cum de ipſa per annum inveniuit. Licer autem
intentionis noſtre non fit inveniatur de vacaturis
factis contra canonum inſtituta ratas habere, qui fecun-
dum plenitudinem potestatis de jure possumus ſupr̄ iſi
difpenſare & attendentes tamen quid idem Presbyter
non de vacatura, fed de vacante per pred. noſt. fuit inven-
titus, utpote qua post collationem confeſſionis à vobis
facta intelligebatur vacare: mandamus, quatenus amo-
to ab ea præbenda quolibet detentore, eam ipſi cum ple-
nitudine honoris canonici adfigentis.